
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto	Comprensivo		

Infanzia	–	Primaria	-	Secondaria	di	1°Grado																			
	“E.	De	Amicis		-		Pio	XII”	

Via	E.	De	Amicis,	50		-		71121	F	O	G	G	I	A	
P.E.C.:	fgic86000q@pec.istruzione.it-E	mail:fgic86000q@istruzione.it 

 

	
	
	
	
	

	
 
 
 

 
 
 

Foggia, 16.02.2024 
 

Agli Atti 
Al Sito Istituzionale 

All’albo online 
 
OGGETTO: Determina per l’indizione di procedura negoziata, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs n. 36/2023 per 
l’affidamento dei servizi di trasporto dei viaggi di istruzione dell’anno scolastico 2023/2024”, con 
aggiudicazione mediante offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 
ai sensi dell’articolo 108 del D.Lgs. 36/2023, per i seguenti viaggi: 

 

 

 

 

 
 

  Viaggi d’istruzione scuola INFANZIA: 
DESTINAZIONE AUTOBUS N. DATA 

FOGGIA - AZIENDA AGRICOLA ZOOTECNICA 
"NORMANNO". MASSERIA DIDATTICA ZONA SALICE 1 da 54 21/05/2024 

*Partenza alle ore 08:45 da Foggia dal Largo "Donne vittime di violenza" nelle vicinanze della scuola Primaria 
"De Amicis" e rientro a Foggia alle ore 13:15. 

  Viaggi d’istruzione scuola PRIMARIA (Classi prime): 
DESTINAZIONE AUTOBUS N. DATA 

FOGGIA - FATTORIA DIDATTICA EMMAUS 1 da 54 14/05/2024 
*Partenza alle ore 08:45 da Foggia dal Largo "Donne vittime di violenza" nelle vicinanze della scuola Primaria "De 
Amicis" e rientro a Foggia alle ore 12:45. 

  Viaggi d’istruzione scuola PRIMARIA (Classi seconde): 
DESTINAZIONE AUTOBUS N. DATA 

SAN PAOLO CIVITATE - FATTORIA ROVELLO 1 da 54  23/05/2024 
*Partenza alle ore 8:40 da Foggia dal Largo "Donne vittime di violenza" nelle vicinanze della scuola Primaria "De 
Amicis" e rientro a Foggia alle ore 13:15. 

  Viaggi d’istruzione scuola PRIMARIA (Classi terze): 
DESTINAZIONE AUTOBUS N. DATA 

BICCARI MASSERIA DIDATTICA "IRENE" 1 da 54  16/05/2024 
*Partenza alle ore 8:15 da Foggia dal Largo "Donne vittime di violenza" nelle vicinanze della scuola Primaria "De 
Amicis" e rientro a Foggia alle ore 16:15. 

  Viaggi d’istruzione scuola PRIMARIA (Classi quarte): 
DESTINAZIONE AUTOBUS N. DATA 

LESINA IL GARGANO IN CARROZZA 1 da 54  23/05/2024 
*Partenza alle ore 8.00 da Foggia dal Largo "Donne vittime di violenza" nelle vicinanze della scuola Primaria "De 
Amicis" e rientro a Foggia alle ore 18,00. 

mailto:fgic86000q@pec.istruzione.it-
mailto:fgic86000q@istruzione.it




Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto	Comprensivo		

Infanzia	–	Primaria	-	Secondaria	di	1°Grado																			
	“E.	De	Amicis		-		Pio	XII”	

Via	E.	De	Amicis,	50		-		71121	F	O	G	G	I	A	
P.E.C.:	fgic86000q@pec.istruzione.it-E	mail:fgic86000q@istruzione.it 

 

	
	
	
	
	

	
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

Visto il DI 28/10/2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della L. 13 luglio 2015, n. 107; 

Visto il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» 

  Viaggi d’istruzione scuola PRIMARIA (Classi quinte): 
DESTINAZIONE AUTOBUS N. DATA 

TRANI - BARLETTA 1 da 54  04/04/2023 
*Partenza alle ore 8:30 da Foggia dal Largo "Donne vittime di violenza" nelle vicinanze della scuola Primaria "De 
Amicis" e rientro a Foggia alle ore 17:30. 

  Viaggi d’istruzione scuola secondaria di 1° grado (Classi prime): 
DESTINAZIONE AUTOBUS N. DATA 

POMPEI  –ERCOLANO 1 da 54 09 - 16 - 23 - 30 MAGGIO 
POMPEI  –ERCOLANO 1 da 54  21 - 28 MAGGIO 
POMPEI  –ERCOLANO 1 da 54   10 – 17 -APRILE 
*Partenza alle ore 7:00 da Foggia da via F. La Guardia (scuola media “Pio XII”) – Rientro a Foggia ore 20:00. 

  Viaggi d’istruzione scuola secondaria di 1° grado (Classi seconde): 
DESTINAZIONE AUTOBUS N. DATA 

NAPOLI 1 da 54 07 - 14 - 21 - 28  
MAGGIO 

NAPOLI 1 da 54 15 - 16 - 22 -23 - 29 - 30 - 
MAGGIO 

*Partenza alle ore 6:30 da Foggia da via F. La Guardia (scuola media “Pio XII”) – Rientro a Foggia ore 20:00. 

  Viaggi d’istruzione scuola secondaria di 1° grado (Classi terze): 
DESTINAZIONE AUTOBUS N. DATA 

MATERA 1 da 54 06 - 13 - 20 - 27 
MAGGIO 

MATERA 1 da 54 09 - 16 - 23 - 30 APRILE  07 - 
14 - 21 - 28 MAGGIO 

MATERA 1 da 54 08 - 15 - 22 - 29 MAGGIO  
MATERA 1 da 54 03 MAGGIO 2024 
*Partenza alle ore 7:00 da Foggia - via F. La Guardia (scuola media “Pio XII”). Orario di partenza da Roma per 
rientro a Foggia ore 20:00. 

mailto:fgic86000q@pec.istruzione.it-
mailto:fgic86000q@istruzione.it


Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto	Comprensivo		

Infanzia	–	Primaria	-	Secondaria	di	1°Grado																			
	“E.	De	Amicis		-		Pio	XII”	

Via	E.	De	Amicis,	50		-		71121	F	O	G	G	I	A	
P.E.C.:	fgic86000q@pec.istruzione.it-E	mail:fgic86000q@istruzione.it 

 

	
	
	
	
	

	
 
 
 

 
 
 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del D.Lgs legislativo 30/03/2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della L n. 
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa e la revisione per l’a.s. 2023/24; 
Viste le delibere dei consigli di intersezione, di interclasse e dei consigli di classe; 
Visto il Regolamento d’Istituto che disciplina la realizzazione dei viaggi di istruzione e delle visite 

guidate; 
Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto del 14 febbraio 2024 di approvazione del Programma Annuale 

Esercizio finanziario 2024; 
Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto del 14 febbraio 2024 di approvazione dei viaggi di istruzione; 
Vista la L. n. 241 del 07/08/1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
Vista la nota Miur prot. n. 0000674 del 03/02/2016 della Direzione Generale per lo Studente, 

l’Integrazione e la Partecipazione – Ufficio II – “Viaggi di istruzione e visite guidate” 
Visto il D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici”, e ss.mm.ii;  
Dato atto dell’impossibilità di acquisire il servizio tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip per 

tale area merceologica; 
Ritenuto che il dott. Grazia Anna Russi, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 
all’incarico in questione; 

Considerato che l’affidamento in oggetto è finalizzato ad assicurare l’organizzazione e l’esecuzione dei viaggi 
di istruzione, programmati dai Consigli di intersezione, di interclasse e dai consigli di classe, 
approvati dal Consiglio di Istituto, per effettuare un percorso educativo-didattico di 
approfondimento in un contesto culturale stimolante, per rafforzare le competenze trasversali e 
disciplinari che abbiano un impatto sulle competenze di base degli studenti, l’abbattimento del tasso 
di abbandono scolastico e facilitare la transizione scuola- lavoro; 

Considerato di prevedere una durata contrattuale pari a tre mesi e comunque fino al compimento del viaggio; 
Considerato che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono 

pari a 0,00 € (euro zero,00), in quanto non sono state rilevate interferenze; 
Considerato che per la suddetta procedura sarà inviata una lettera di invito a n. 5 operatori; 
Atteso che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà, ai sensi dell’art. 108 del  D.Lgs. 36/2023, con il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, al fine di selezionare l’operatore economico che meglio risponda alle esigenze 
dell’Istituto; 

Visto l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 
ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, comma 7, L. 136/2010 e ss.mm. ii.; 

Considerato che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di previsione per 
l’anno 2024 con il contributo delle famiglie degli studenti; 

 
DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
§ di autorizzare l’indizione della procedura negoziata per l’affidamento dei servizi di trasporto dei viaggi di 

istruzione dell’anno scolastico 2023/2024”; 

mailto:fgic86000q@pec.istruzione.it-
mailto:fgic86000q@istruzione.it


Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto	Comprensivo		

Infanzia	–	Primaria	-	Secondaria	di	1°Grado																			
	“E.	De	Amicis		-		Pio	XII”	

Via	E.	De	Amicis,	50		-		71121	F	O	G	G	I	A	
P.E.C.:	fgic86000q@pec.istruzione.it-E	mail:fgic86000q@istruzione.it 

 

	
	
	
	
	

	
 
 
 

 
 
 

§ che ciascun offerente dovrà essere in possesso di regolari requisiti ai sensi della nota Miur prot. n. 0000674 
del 03/02/2016 della Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione – Ufficio II – 
“Viaggi di istruzione e visite guidate”; 

§ che, qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento o una diminuzione delle prestazioni 
di cui trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente 
accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 
311 del D.P.R. 207/10; 

§ che il servizio richiesto dovrà essere realizzato nel periodo che verrà indicato dalla stazione appaltante a 
conclusione della procedura negoziata, presuntivamente nel periodo 1 aprile - 31 maggio 2024; 

§ che gli operatori economici da invitare alla procedura saranno n. 5 (cinque); 
§ che la procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella lettera di invito e 

costituiranno parte vincolante del presente provvedimento; 
§ di assumere, ai fini della selezione dell’offerta migliore, che venga applicato il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, secondo i sub-criteri stabiliti nella lettera di invito; 
§ che viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dott. Grazia Anna Russi ai sensi 

del D.Lgs 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241/1990; 
§ che l’importo complessivo della procedura trova copertura nel versamento vincolato all’istituto delle spese 

sostenute da parte delle famiglie come disciplinato dalla circolare ministeriale AOODPIT 312/2012; 
§ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

dott. Grazia Anna Russi  
Firmato digitalmente 

 

mailto:fgic86000q@pec.istruzione.it-
mailto:fgic86000q@istruzione.it

		2024-02-16T10:32:19+0100
	GRAZIA ANNA RUSSI




